
1 

 

  

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

NextGeneration EU 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Γ 

 

          Μαρούσι, 30/09/2025 
           
           Αρ. πρωτ.: 6539 

Ταχ. Δ/νση    :: Α. Παπανδρέου 37             
    

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : https://www.epiteliki.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Ελένη Θανασουλοπούλου 
Τηλέφωνο : 210-344 2721 
Email : ethanas@minedu.gov.gr  
   

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της με αρ. πρωτ. 5481-02.09.2025 (ΑΔΑΜ: 

25PROC017476739) Διακήρυξης του ανοικτού, άνω των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με 

κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για το 

Υποέργο 6 «Παροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητων Ελεγκτών για τα έργα των δράσεων 16676, 16289, 

16933 και 16934» του Έργου «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», με Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5163933 (α/α ΕΣΗΔΗΣ 380725). 

 

Η Υπουργός Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. του ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

2. του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 

νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337 

3. του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του 

άρθρου 37,  

4. του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου 

µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 

16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων 

συµβάσεων και λοιπές διατάξεις» 

5. του άρθρου 11 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

6. του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 

νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,  

7. του π.δ/τος 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 

Α.Ε.Π.Π.» 

mailto:ethanas@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



2 

 

8. της υπ΄ αριθ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας, με θέμα: «Υποχρέωση 

υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», ( Β’2385 με διορθ. σφαλ. 

στο Β’ 3061). 

9. της υπ’ αριθμ. 102080/24-10-2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων  «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την 

Επιτροπή της παρ.  9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016»  

10. της υπ' αριθμ. 76928/13.07.2021 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Επικρατείας: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (Β’ 3075)  

11. της υπ΄ αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 

με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» 

12.  της υπ’ αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 

ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων» 

13.  της υπ΄ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ2021 (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 

πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 

14. του ν. 5005/2022 (Α’ 236) «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό 

Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου - Διατάξεις 

αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 

ρυθμίσεις», 

15. του ν. 4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και 

τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση 

της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον 

τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

16. του ν. 4914/2022 (Α’61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις»  

17. του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,  

18. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 

διατάξεις», 

19. του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

20. της παρ. Ζ΄ του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 

συναλλαγές» 

21. του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»  

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



3 

 

22. του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και 

ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15 

23. του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα»  

24. του π.δ/τος 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

25. του π.δ/τος 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία»,  

26. του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014, σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας 

που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία. 

27. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1780 της Επιτροπής της 23ης Σεπτεμβρίου 2019, για 

την κατάρτιση τυποποιημένων εντύπων για τη δημοσίευση προκηρύξεων και γνωστοποιήσεων 

στον τομέα των δημόσιων συμβάσεων και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 

2015/1986 (ηλεκτρονικά έντυπα) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 272 

(Η χρήση των τυποποιημένων εντύπων του παρόντος Κανονισμού είναι υποχρεωτική από 25 

Οκτωβρίου 2023) 

28. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 

οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 

παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

29. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/7 της Επιτροπής της 5ης Ιανουαρίου 2016, για την 

καθιέρωση του τυποποιημένου εντύπου για το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Προμήθειας 

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) ΟJ L 3/16 

30. του Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Δανειακής Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για 

το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) 

31. τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 

Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

32. το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων» 

33. το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» 

34. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 

57/17) 

35. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1) 

36. του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



4 

 

αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 

193/1) 

37. της υπ’ αριθμ. 25277 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 24.02.2022 (ΑΔΑ: ΩΣΜΗΗ-ΝΥ2) Απόφαση ένταξης του 

Έργου «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη των Δράσεων του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5163933), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει  

38. του ΥΣ 188/28-07-2025 της Μονάδας ΤΑΑ της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

39. της υπ’ αριθμ. 147590 ΕΞ 2025/ 26.08.2025 Σύμφωνης Γνώμης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) «Έγκριση διακήρυξης για το Υποέργο «Παροχή 

υπηρεσιών Ανεξάρτητων Ελεγκτών για τα έργα των δράσεων 16676, 16289, 16933 και 16934» 

Α/Α 6 του Έργου «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη των Δράσεων του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 516393» (αρ. πρωτ. εισερχ. ΕΔ ΕΣΠΑ 5291/27.08.2025) 

40. του γεγονότος ότι η δαπάνη που προκαλείται θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Έργου 

«Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη των Δράσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5163933, Ενάριθμος Έργου 2021ΤΑ04700001), το οποίο χρηματοδοτείται από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU. 

41. του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και 

φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και 

αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

42. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 

διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 

παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 

περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 

σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

43. της υπ’αριθμ. 5434/01.09.2025 (ΑΔΑ: 9ΛΚΧ46ΝΚΠΔ-ΖΡΛ) Απόφασης με την οποία 

προκηρύσσεται ο διαγωνισμός για το Υποέργο 6 «Παροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητων Ελεγκτών 

για τα έργα των δράσεων 16676, 16289, 16933 και 16934» του Έργου «Οριζόντια Τεχνική 

Υποστήριξη του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», με Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5163933 

44. της υπ’αριθμ. 5481-02.09.2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC017476739) Διακήρυξης του ανοικτού, άνω των 

ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για το Υποέργο 6 «Παροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητων 

Ελεγκτών για τα έργα των δράσεων 16676, 16289, 16933 και 16934» του Έργου «Οριζόντια 

Τεχνική Υποστήριξη του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», με Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5163933 

45. του από 22/09/2025 ηλεκτρονικού αιτήματος συμπληρωματικών πληροφοριών που υπεβλήθη 

μέσω ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ στον με α/α 380725 ηλεκτρονικό τόπο του Διαγωνισμού 

 

Αποφασίζουμε 

Την παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της με αρ. πρωτ. 5481-02.09.2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC017476739 

2025-09-02) Διακήρυξης του ανοικτού, άνω των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού (α/α ΕΣΗΔΗΣ 

380725), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, 

για το Υποέργο 6 «Παροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητων Ελεγκτών για τα έργα των δράσεων 16676, 16289, 

16933 και 16934» του Έργου «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», με Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5163933, ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



5 

 

 

1) Ερώτηση: Σύμφωνα με το Παράρτημα Ι της άνω Διακήρυξης και ειδικότερα το Μέρος Α «Περιγραφή 

φυσικού αντικειμένου της σύμβασης» και με το Παράρτημα Χ όπου επισυνάπτεται ο Πίνακας 1 – 

Ορόσημα/Στόχοι του Παραρτήματος I με αναλυτικότερα στοιχεία ανά Ορόσημο/Στόχο και το πεδίο 

εφαρμογής της εργασίας για κάθε Ορόσημο/Στόχο, αναφέρεται ότι: «Η Σύμβαση εντάσσεται στο 

Υποέργο 6 «Παροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητων Ελεγκτών για τα έργα των δράσεων 16676, 16289, 16933 

και 16934» του Έργου «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη των Δράσεων του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5163933 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.» 

Αντιλαμβανόμαστε πως οι (τέσσερις) 4 προαναφερόμενες Δράσεις, ως έχουν εγκριθεί με την από 

06/07/2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης με αριθμό 10152/21 και 

στη συνέχεια αναθεωρήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 15831/23, 11858/24, 17055/24 και 11101/25 αποφάσεις 

για την www.pwc.com έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της 

Ελλάδας, περιλαμβάνουν συνολικά (πέντε) 5 ορόσημα. 

Αντιλαμβανόμαστε επίσης, πως τα (τέσσερα) 4 από τα (πέντε) 5 ορόσημα αναμένεται να ολοκληρωθούν 

το τέταρτο τρίμηνο του 2025 και μόνο το (ένα) 1 από τα (πέντε) 5 ορόσημα έχει ήδη ολοκληρωθεί το 

δεύτερο τρίμηνο του 2025 και ότι απαιτείται έκθεση διασφάλισης από ανεξάρτητο ελεγκτή, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 

52415 ΕΞ2022/15.04.2022, 188159 ΕΞ2022/21.12.2022, 66734 ΕΞ2024/14.05.2024 και 108657 ΕΞ 

2025/20.06.2025 αποφάσεις του αρμόδιου Υπουργού για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του 

Ταμείου Ανάκαμψης. 

Επιπροσθέτως, κατανοούμε πως αναλόγως της φύσης του εκάστοτε οροσήμου, ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής 

καλείται να ακολουθήσει τις ειδικά διαμορφωμένες λίστες ελέγχου του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου (ΣΔΕ) για την επιβεβαίωση επίτευξης του κάθε οροσήμου και οι οποίες αναφέρονται προς 

διευκόλυνση παρακάτω. 

Έντυπο Δ8_Ε2 (Α) Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Μη Κρατικών Ενισχύσεων  

● Έλεγχος πληρότητας στοιχείων Έργου ● Έλεγχος Διαγωνιστικής Διαδικασίας ● Έλεγχος Σχεδίου 

Σύμβασης ● Έλεγχος υλοποίησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του Έργου ● Έλεγχος 

ολοκλήρωσης του Έργου ● Έλεγχος επίτευξης ελεγχόμενου Οροσήμου/Στόχου ● Έλεγχος μη ύπαρξης 

ενδείξεων απάτης ● Έλεγχος μη διπλής χρηματοδότησης ● Έλεγχος μη σύγκρουσης συμφερόντων ● 

Έλεγχος συμμόρφωσης της Δράσης /Έργου με την αρχή της «Μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» ● 

Έλεγχος συμμόρφωσης της Δράσης /Έργου με τους κλιματικούς/ψηφιακούς στόχους ● Έλεγχος 

συμμόρφωσης προς προηγούμενες συστάσεις ● Έλεγχος μη ανάσχεσης της επίτευξης προηγούμενου 

Οροσήμου/Στόχου 

Έντυπο Δ8_Ε2 (Β) Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Κρατικών ενισχύσεων  

● Έλεγχος πληρότητας στοιχείων Έργου ● Έλεγχος Πρόσκλησης προς Τελικούς Αποδέκτες ● Έλεγχος 

Επιλογής Τελικών Αποδεκτών ● Έλεγχος υλοποίησης του Έργου σε επίπεδο φορέα υλοποίησης ● 

Έλεγχος υλοποίησης του Έργου σε επίπεδο τελικών αποδεκτών ● Έλεγχος ολοκλήρωσης του Έργου σε 

επίπεδο φορέα υλοποίησης ● Έλεγχος επίτευξης Οροσήμου/Στόχου ● Εξέταση μη ύπαρξης ενδείξεων 

απάτης ● Έλεγχος μη διπλής χρηματοδότησης www.pwc.com ● Έλεγχος μη σύγκρουσης συμφερόντων ● 

Έλεγχος συμμόρφωσης της Δράσης/Έργου με την αρχή της «Μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» ● 

Έλεγχος συμμόρφωσης της Δράσης /Έργου με τους κλιματικούς/ψηφιακούς στόχους ● Έλεγχος 

συμμόρφωσης προς προηγούμενες συστάσεις ● Έλεγχος μη ανάσχεσης της επίτευξης προηγούμενου 

Οροσήμου/Στόχου 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



6 

 

 

Θα παρακαλούσαμε όπως μας διευκρινίσετε τα ακόλουθα σημεία:  

1) Τον αριθμό εκθέσεων διασφάλισης που απαιτούνται για κάθε ορόσημο με βάση το Παράρτημα Χ της 

άνω Διακήρυξης όπου επισυνάπτεται ο Πίνακας 1 – Ορόσημα/Στόχοι του Παραρτήματος I με 

αναλυτικότερα στοιχεία ανά Ορόσημο/Στόχο καθώς και το πεδίο εφαρμογής της εργασίας για κάθε 

υποέργο που εμπίπτει στο εκάστοτε οροσήμου.  

2) Την λίστα ελέγχου που απαιτείται για τον έλεγχο του εκάστοτε οροσήμου/υποέργου, το Έντυπο 

Δ8_Ε2 (Α) ή το Έντυπο Δ8_Ε2 (Β) ή εξειδικευμένη λίστα ελέγχου που θα συμφωνηθεί με την ΕΥΣΤΑ.  

3) Για τον καλύτερο προγραμματισμό, παρακαλούμε όπως μας κοινοποιήσετε ένα ενδεικτικό 

χρονοδιάγραμμα (μήνας/έτος) της έναρξης των εργασιών του ανεξάρτητου ελεγκτή ανά ορόσημο.  

4) Τον υπεύθυνο για την συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων για κάθε υποέργο του εκάστοτε 

οροσήμου πριν από την έναρξη της ελεγκτικής εργασίας. 

Για την αποσαφήνιση των παραπάνω αναφερόμενων σημείων, έχει προετοιμαστεί ο παρακάτω πίνακας 

με τα (πέντε) 5 ορόσημα των Δράσεων 16676, 16289, 16933 και 16934 και παρακαλούμε όπως 

συμπληρωθεί καταλλήλως. 

Α/ 

Α 

Δράση Αριθμός 

Οροσήμου 

Αριθμός 

Υποέργου 

Πόσες 

εκθέσεις 

διασφάλισης 

απαιτούνται 

από τον 

ανεξάρτητο 

ελεγκτή ; 

 
(αριθμός 

εκθέσεων) 

Αναφορά 

στην λίστα 

ελέγχου που 

απαιτείται 

για το 

εκάστοτε 

ορόσημο ; 

 
Έντυπο Δ8_Ε2 

(Α) ή 

Έντυπο Δ8_Ε2 

(Β) ή 

εξειδικευμένη 

λίστα ελέγχου 

Ενδεικτικό 

χρονοδιάγραμμα 

 
(μήνας/έτος) της 

έναρξης των 

εργασιών του 

ανεξάρτητου ελεγκτή 

Υπεύθυνος για 

την 

συλλογή των 

απαιτούμενων 

στοιχείων 

1 16676 148a SUB 
    

2 16676 148b SUB.1. 
    

3 16676 148b SUB.2. 
    

4 16676 148b SUB.3. 
    

5 16676 148b SUB.4. 
    

6 16676 148b SUB.5. 
    

7 16676 148b SUB.6. 
    

8 16676 148b SUB.7. 
    

9 16676 148b SUB.8. 
    

10 16676 148b SUB.9. 
    

11 16933 149 SUB 
    

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



7 

 

12 16289 150 SUB 
    

13 16934 152 SUB.1. 
    

14 16934 152 SUB.2. 
    

15 16934 152 SUB.3.1 
    

16 16934 152 SUB.3.2 
    

 

Απάντηση 

1) Ως προς τις Δράσεις 16676, 16933, 16934, 16289 και τα Ορόσημα που συνδέονται με αυτές, 

απαιτείται μία έκθεση διασφάλισης ανά ορόσημο. 

2.1) Για όλα τα έργα της Δράσης 16676 και το Ορόσημο 148β Δ8_Ε2 (Α) Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Μη 

Κρατικών Ενισχύσεων. Όσον αφορά την πιστοποίηση του Οροσήμου 148α, δεδομένου ότι είναι κοινής 

ευθύνης ΕΥΣΤΑ και Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, θα υπάρξει εξειδικευμένη λίστα που θα 

συμφωνηθεί με την ΕΥΣΤΑ. 

2.2) Για όλα τα έργα της Δράσης 16933 και το Ορόσημο 149: Δ8_Ε2 (Α) Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Μη 

Κρατικών Ενισχύσεων. Σύμφωνα με το ΣΔΕ (Διαδικασία Δ8: «Έλεγχος από Ανεξάρτητο Ελεγκτή»), στη 

φάση της προετοιμασίας του ελέγχου, ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής επικοινωνεί με την ΕΥΣΤΑ προκειμένου η 

τελευταία να χορηγήσει κατευθύνσεις για την ελεγκτική προσέγγιση ή και να προσαρμόσει/εξειδικεύσει 

τη Λίστα Ελέγχου, σύμφωνα με τις απαιτήσεις εκάστου αντικειμένου ελέγχου. 

2.3) Για όλα τα έργα της Δράσης 16934 και το Ορόσημο 152: Δ8_Ε2 (Α) Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Μη 

Κρατικών Ενισχύσεων. Σύμφωνα με το ΣΔΕ (Διαδικασία Δ8: «Έλεγχος από Ανεξάρτητο Ελεγκτή»), στη 

φάση της προετοιμασίας του ελέγχου, ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής επικοινωνεί με την ΕΥΣΤΑ προκειμένου η 

τελευταία να χορηγήσει κατευθύνσεις για την ελεγκτική προσέγγιση ή και να προσαρμόσει/εξειδικεύσει 

τη Λίστα Ελέγχου, σύμφωνα με τις απαιτήσεις εκάστου αντικειμένου ελέγχου. 

2.4) Ως προς τα έργα της Δράσης 16289 και το ορόσημο 150 επισημαίνεται ότι: Το SUB1.1 Συμπράξεις 

Ερευνητικής Αριστείας αποτελεί κρατική ενίσχυση και απαιτείται η συμπλήρωση του Εντύπου Δ8_Ε2 (Β). 

Για τα έργα μη κρατικών ενισχύσεων SUB.2 "Πανεπιστήμια Αριστείας (Υπ1)", SUB2 "Διεθνοποίηση 

Εκπαιδευτικών Υπηρεσιών των ΑΕΙ (Υπ3)", SUB.6 Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Εθνικού Δικτύου 

Ελληνικών Βιβλιοθηκών συμπληρώνεται το Έντυπο Δ8_Ε2 (Α). 

3) Ως προς το ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα έναρξης των ελέγχων, μπορεί να ληφθεί υπόψη το ενδεικτικό 

χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης των οροσήμων του Πίνακα 1 – Ορόσημα/Στόχοι του Παραρτήματος Ι. 

Επίσης, σύμφωνα με την παρ. Α.3.2.2 Διενέργεια  Ελέγχου του Παραρτήματος Ι, «η εκκίνηση της 

διαδικασίας εκάστου ελέγχου Οροσήμου/Στόχου πραγματοποιείται ως ακολούθως: Ο Ανεξάρτητος 

Ελεγκτής (ΑΕ) λαμβάνει «Εντολές Εργασίας» από την Υπηρεσία, στις οποίες θα καθορίζονται το 

Ορόσημο/Στόχος και το Έργο/Δράση που θα πρέπει να ελεγχθούν, το χρονοδιάγραμμα του εκάστοτε 

Ελέγχου, τα παραδοτέα  και οι χρόνοι παράδοσης αυτών».  

4) Ως προς τον Υπεύθυνο για συνεργασία ως προς τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων θα είναι ο 

εκάστοτε Υπεύθυνος έργου του Φορέα Υλοποίησης. 

 

 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



8 

 

2) Ερώτηση: Σύμφωνα με το Παράρτημα Χ της άνω Διακήρυξης επισυνάπτεται ο Πίνακας 1 – 

Ορόσημα/Στόχοι του Παραρτήματος I με αναλυτικότερα στοιχεία ανά Ορόσημο/Στόχο και το πεδίο 

εφαρμογής του ελέγχου, o οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της ως άνω Διακήρυξης, παρακαλούμε 

όπως μας διευκρινίσετε τα ακόλουθα: 

(i) Αντιλαμβανόμαστε ότι το ορόσημο 148α της δράσης 16676 συνδέεται άμεσα με το ορόσημο 148β της 

ίδιας δράσης και προϋποθέτει ότι για να ξεκινήσει ο έλεγχος διασφάλισης του οροσήμου 148α από τον 

Ανεξάρτητο Ελεγκτή πρέπει ταυτόχρονα τα επιμέρους υποέργα του οροσήμου 148β να έχουν ξεκινήσει 

να υλοποιούνται. Παρακαλώ όπως επιβεβαιώσετε την κατανόηση μας. 

(ii) Στο ορόσημο 148α της δράσης 16676 ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής καλείται να επαληθεύσει ότι η 

στρατηγική καλύπτει τις απαιτήσεις του οροσήμου και να τεκμηριώσει επαρκώς ότι το άθροισμα των 

επιμέρους έργων συμβάλει στην στρατηγική αυτή. Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε τα κριτήρια 

επαλήθευσης των προαναφερόμενων. 

(iii) Στο ορόσημο 148β της δράσης 16676 ο ανεξάρτητος ελεγκτής καλείται να πραγματοποιήσει με 

δειγματοληπτική επιτόπια επαλήθευση σε σχολικές μονάδες την πιστοποίηση εγκατάστασης ή/και 

λειτουργικότητας του εξοπλισμού. Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε τα κριτήρια επαλήθευσης της 

λειτουργικότητας του εξοπλισμού. 

(iv) Στο ορόσημο 149 της δράσης 16933 ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής καλείται να πραγματοποιήσει με 

δειγματοληπτική επιτόπια επαλήθευση σε σχολικές μονάδες την πιστοποίηση φυσικής παράδοσης και 

λειτουργικότητας του εξοπλισμού. Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε τα κριτήρια επαλήθευσης της 

λειτουργικότητας του εξοπλισμού. 

(v) Στο ορόσημο 152 της δράσης 16934 ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής καλείται να πραγματοποιήσει με 

δειγματοληπτική επιτόπια επαλήθευση σε Δ.Ι.Ε.Κ και σε ΕΠΑΛ την πιστοποίηση της καλής λειτουργίας 

της σχολικής μονάδας. Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε τα κριτήρια επαλήθευσης της καλής 

λειτουργίας της σχολικής μονάδας.  

Απάντηση:  

(i) Τα ορόσημα 148α και 148β της Δράσης 16676 δεν συνδέονται άμεσα μεταξύ τους. Βλέπετε 

περιγραφή σύμφωνα με Πίνακα 1 Ορόσημα / Στόχοι του Παράρτημα Χ της Διακήρυξης. 

(ii), (iii), (iv), (v) Το περιεχόμενο του ελέγχου περιγράφεται ενδεικτικά στη στήλη Scope of work (per sub) 

του Πίνακα 1 Ορόσημα / Στόχοι του Παραρτήματος Χ της Διακήρυξης. Η επαλήθευση θα γίνει σύμφωνα 

με τις Τεχνικές Προδιαγραφές της Διακήρυξης και της Σύμβασης του κάθε έργου. 

 

3) Ερώτηση: Σύμφωνα με την παρ. 1.3 της άνω Διακήρυξης «Συνοπτική περιγραφή φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης» και την παρ. 5.1 «Τρόπος πληρωμής», προβλέπεται ότι: 

«Αντικείμενο της σύμβασης είναι η ανάθεση υπηρεσιών Ανεξάρτητου Ελεγκτή για τον έλεγχο της ορθής 

εκτέλεσης των Δράσεων και Έργων του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που έχουν 

ενταχθεί στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Ο έλεγχος αφορά στην πιστοποίηση της επίτευξης των οροσήμων που 

περιλαμβάνονται στον Πίνακα της ενότητας «Α.3 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ» του Παραρτήματος Ι 

της παρούσας. 

Η Σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα καθώς οι απαιτούμενες υπηρεσίες, ως αναφέρονται στην 

ενότητα Α.3 του Παραρτήματος I της παρούσας διακήρυξης, είναι ομοειδείς και αποτελούν ενιαίο και 

αναπόσπαστο σύνολο (Υποέργο 6) που θα πρέπει να παρέχεται υπό την ευθύνη ενός αναδόχου 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



9 

 

προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη υποστήριξη της αναθέτουσας αρχής. Η εκτιμώμενη αξία 

της σύμβασης μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ ανέρχεται στο ποσό των 294.000,00 €. Η διάρκεια της 

σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή του συμφωνητικού έως το αργότερο 30 Ιουνίου 2026 και δύναται 

να παραταθεί χωρίς αύξηση φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σε περίπτωση παράτασης του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα πραγματοποιηθεί τμηματικά, με εξόφληση του 100% της 

αξίας του τιμολόγιου που εκδίδεται κάθε φορά, με την προϋπόθεση της ολοκλήρωσης των συμβατικών 

υπηρεσιών ανά ορόσημο/στόχο και υποβολής των Παραδοτέων όπως αυτά αναφέρονται στο 

Παράρτημα Ι της παρούσας Διακήρυξης. Προϋπόθεση για την πληρωμή αποτελεί και η οριστική 

παραλαβή των ως άνω Παραδοτέων από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής. Η κάθε τμηματική 

πληρωμή θα αφορά τουλάχιστον ένα «ορόσημο/στόχο» και θα είναι σύμφωνη με την οικονομική 

προσφορά του Αναδόχου που αντιστοιχεί στο/στα εν λόγω ορόσημο-α/στόχο-ους.» 

Δεδομένου της διαφορετικότητας της φύσης και του χρόνου ολοκλήρωσης του εκάστοτε οροσήμου και 

τον αριθμό των εκθέσεων διασφάλισης που δύναται να απαιτηθούν ενδεχομένως ανά υποέργο εκάστου 

οροσήμου, θα παρακαλούσαμε όπως αποσαφηνιστεί αν η τιμολόγηση και οι τμηματικές πληρωμές θα 

πραγματοποιούνται με την εκπόνηση της έκθεσης διασφάλισης ανά υποέργο ή ανά ορόσημο. 

Απάντηση: Η τιμολόγηση και οι τμηματικές πληρωμές θα πραγματοποιούνται ανά ορόσημο, ήτοι σε 

συνέχεια της ολοκλήρωσης όλων των απαιτούμενων ενεργειών και συμβατικών υποχρεώσεων ανά 

ορόσημο και σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στην Διακήρυξη. 

 

4) Ερώτηση: Σύμφωνα με την παρ.2.2.6 «Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα» της άνω Διακήρυξης, 

αναφέρεται ότι: «Τα ελάχιστα απαιτούμενα προσόντα της Ομάδας Έργου είναι να διαθέτουν τίτλο 

σπουδών τριτοβάθμιας πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (ΑΕΙ) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο ως ισότιμο 

τίτλο σπουδών της αλλοδαπής, ή τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας τεχνολογικής εκπαίδευσης (ΤΕΙ) 

οικονομικής κατεύθυνσης της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο ως ισότιμο τίτλο σπουδών της αλλοδαπής, ή 

μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών οικονομικής κατεύθυνσης της ημεδαπής ή αναγνωρισμένος ως ισότιμο 

τίτλος σπουδών της αλλοδαπής». 

Αντιλαμβανόμαστε ότι με βάση το Άρθρο 50 του Ν4449/2017 «Άδεια άσκησης επαγγέλματος σε 

ελεγκτές τρίτων χωρών (άρθρο 44 της Οδηγίας)»: 

1. Η Ε.Λ.Τ.Ε. με απόφαση του Δ.Σ. μπορεί να χορηγήσει επαγγελματική άδεια σε ελεγκτή τρίτης 

χώρας, αν κατά την κρίση της, πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στα άρθρα 5 και 7 έως 12. Η 

άδεια χορηγείται με τον όρο της αμοιβαιότητας. 

2. Για τη χορήγηση της άδειας, που προβλέπεται από την παράγραφο 1, οι υποψήφιοι πρέπει να 

επιτύχουν σε επαγγελματικές εξετάσεις, που διενεργούνται από την Ε.Λ.Τ.Ε. στα γνωστικά αντικείμενα 

που αναφέρονται στο άρθρο 9. 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε σε περίπτωση που κάποιο μέλος της ομάδας έργου διαθέτει 

τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (ΑΕΙ) της αλλοδαπής ο οποίος δεν είναι 

αναγνωρισμένος αλλά έχει άδεια άσκησης επαγγέλματος τρίτων χωρών και του έχει χορηγηθεί άδεια 

άσκησης επαγγέλματος από την Ε.Λ.Τ.Ε γιατί πληρούνται όλες οι πιο πάνω προϋποθέσεις του Άρθρου 50 

του Ν4449/2017, κατά πόσο τηρείται ταυτόχρονα και η προϋπόθεση του αναγνωρισμένου ως ισότιμο 

τίτλο σπουδών της αλλοδαπής. 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153



10 

 

Απάντηση: Σε περίπτωση που κάποιο μέλος της ομάδας έργου διαθέτει τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (ΑΕΙ) της αλλοδαπής ο οποίος δεν είναι αναγνωρισμένος αλλά έχει άδεια 

άσκησης επαγγέλματος τρίτων χωρών και του έχει χορηγηθεί άδεια άσκησης επαγγέλματος από την 

Ε.Λ.Τ.Ε γιατί πληρούνται όλες οι πιο πάνω προϋποθέσεις του Άρθρου 50 του Ν4449/2017, δεν τηρείται 

ταυτόχρονα και η προϋπόθεση του αναγνωρισμένου ως ισότιμο τίτλο σπουδών της αλλοδαπής.  

 

Η παρούσα Απόφαση αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της με αρ. πρωτ. 5481-02.09.2025 Διακήρυξης. 

 

 

   
Η Υπουργός Παιδείας  

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

    
 

 

Σοφία Ζαχαράκη 

   
 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΓΤ446ΝΚΠΔ-153


		2025-09-30T10:30:42+0300
	Athens




